
 

 

 

  
  

 

1 

 

365/183300/2024, ΦΕΚ-3908/Β/04.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

365/183300/2024, ΦΕΚ-3908/Β/04.07.2024 

Κατανομή ποσού 75.000 ευρώ για την κάλυψη οδοιπορικών, εκτός έδρας και εκτός 

ωραρίου ημερησίων αποζημιώσεων έτους 2024, υπαλλήλων των Περιφερειών που 

διενεργούν τους ελέγχους στο πλαίσιο εφαρμογής του προγράμματος στήριξης των 

μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους.  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 286/156463/3.6.2024 κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση δαπάνης 

εθνικής συμμετοχής για το πρόγραμμα στήριξης των μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους 

κατά το έτος 2024» (Β’ 3277), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και 

γ) της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ) του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - 

Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 

Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94). 

2. Τους Κανονισμούς: 

α) (ΕΕ) 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Μαρτίου 

2013, σχετικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά νησιά του Αιγαίου 

και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1405/2006 του Συμβουλίου (L 78), 

β) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 178/2014 της Επιτροπής, της 6ης Νοεμβρίου 2013, 

για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου σχετικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά νησιά 

του Αιγαίου (L 63), και 

γ) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 181/2014 της Επιτροπής, της 20ής Φεβρουαρίου 2014, για τη 

θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία 

στα μικρά νησιά του Αιγαίου (L 63 και διορθωτικό L 303). 

3.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

91). 

4.Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

5.Το άρθρο 2 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» 

(Α’ 100). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

365/183300/2024, ΦΕΚ-3908/Β/04.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6.Την υπ’ αρ. 3495/17.8.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενίτη» (Β’ 5114). 

7.Την υπ’ αρ. 321815/29.08.2007 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών, Ανάπτυξης, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δημόσιας Τάξης, Εμπορικής 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής «Λεπτομέρειες εφαρμογής για τον 

καθορισμό διαδικασιών και δικαιολογητικών, σχετικά με τον εφοδιασμό των μικρών νησιών 

του Αιγαίου Πελάγους με ορισμένα γεωργικά προϊόντα» (Β’ 1773). 

8.Το πρόγραμμα στήριξης των μικρών νησιών του Αιγαίου Πελάγους σύμφωνα με τον 

κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 

Μαρτίου 2013 (L 78), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σύμφωνα με το Ref. Ares (2023) 

8611931/15.12.2023 έγγραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

9.Την υπ’ αρ. 8092/26-04-2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών για την έγκριση της ένταξης του έργου «Εθνική Συμμετοχή για το 

πρόγραμμα στήριξης των μικρών νησιών του Αιγαίου πελάγους» στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2024 στη ΣΑΕ 082/2 (ΑΔΑ: 99ΑΡΗ-ΧΦΣ). 

10.Το από 20.06.2024 εισηγητικό σημείωμα της Διεύθυνσης Αγροτικής Πολιτικής, 

Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων. 

11.Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται για το έτος 2024 επιπλέον 

δαπάνη πέραν αυτής που έχει εγκριθεί με την υπ’ αρ. 286/156463/03-06-2024 κοινή 

υπουργική απόφαση και κατανέμεται η δαπάνη ύψους εβδομήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 

(75.000,00€), σε βάρος του έργου με κωδικό 2016ΣΕ08220006 της ΣΑΕ 082/2 που αφορά 

στην κάλυψη οδοιπορικών, εκτός έδρας και εκτός ωραρίου ημερησίων αποζημιώσεων έτους 

2024, υπαλλήλων των Περιφερειών που διενεργούν ελέγχους στο πλαίσιο εφαρμογής του 

Ειδικού Καθεστώτος Εφοδιασμού του Προγράμματος Στήριξης των Μικρών Νησιών του 

Αιγαίου Πελάγους, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Κατανομή εγκεκριμένης δαπάνης 

Η εγκεκριμένη δαπάνη ύψους εβδομήντα πέντε χιλιάδων ευρώ (75.000,00€) της περ. δ) του 

άρθρου 1 της υπ’ αρ. 286/156463/03-06-2024 (Β’ 3277) κοινής υπουργικής απόφασης για 

την πληρωμή των οδοιπορικών εξόδων και των εκτός έδρας και εκτός ωραρίου 

αποζημιώσεων των υπαλλήλων που διενήργησαν το έτος 2024 τους ελέγχους της περ. β) του 

άρθρου 12 της υπ’ αρ. 321815/29.08.2007 (Β’ 1773) κοινής υπουργικής απόφασης στις 

Περιφέρειες της χώρας κατανέμεται ως εξής: 

α/α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ/ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ 

ΕΝΟΤΗΤΕΣ (Π.Ε.) 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ 

(€) 

1 Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης  1.500,00 



 

 

 

  
  

 

3 

 

365/183300/2024, ΦΕΚ-3908/Β/04.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.1 Π.Ε. Έβρου 500,00  

1.2 Π.Ε. Καβάλας 1.000,00  

2 Κεντρικής Μακεδονίας  300,00 

2.1 Π.Ε. Χαλκιδικής 300,00  

3 Θεσσαλίας  300,00 

3.1 Π.Ε. Μαγνησίας 300,00  

4 Στερεάς Ελλάδας  1.000,00 

4.1 Π.Ε. Ευβοίας 1.000,00  

5 Αττικής  300,00 

5.1 Π.Ε. Νήσων 300,00  

6 Βόρειου Αιγαίου  45.300,00 

6.1 Π.Ε. Λέσβου 33.300,00  

6.2 Π.Ε. Χίου 7.000,00  

6.3 Π.Ε. Σάμου 5.000,00  

7 Νότιου Αιγαίου  26.000,00 

7.1 Π.Ε. Δωδεκανήσου 12.000,00  

7.2 Π.Ε. Κυκλάδων 14.000,00  

8 Κρήτης  300,00 

8.1 Π.Ε. Χανίων 300,00  

ΣΥΝΟΛΟ 75.000,00 

 

Η εκτέλεση των πληρωμών διενεργείται εντός των ορίων του πίνακα κατανομής της 

παρούσας απόφασης, με υπόλογο τις αρμόδιες οικονομικές υπηρεσίες των οικείων 

Περιφερειών, οι οποίες υποχρεούνται να ορίσουν τους υπεύθυνους λογαριασμών. Για τη 

χρηματοδότηση των λογαριασμών των υπόλογων με τα σχετικά ποσά απαιτείται αίτημα προς 

τη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 



 

 

 

  
  

 

4 

 

365/183300/2024, ΦΕΚ-3908/Β/04.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 26 Ιουνίου 2024 


